
Repertoiret...
Denne rubrik omfatter film af interesse for „Kosmorama“s læsere, i dette nummer 
premierer i tiden 16. 1.-15. 3. 1964 (redaktionens slutning).

LA BELLE VIE (T a ’ livet let), Frankrig 1963. Robert Enricos spillefilmdebut giver et bevægende indforstået 
signalement af unge parisere i krigstruslens skygge. Protesten mod den livsfjendske militarisme bringer 
aldrig filmen ud af dens smukke, roligt-realistiske hverdagsskildring.

BYE BYE B1RDIE (Bye Bye Birdie), U .S.A . 1963. Vital og kraftig musical af George Sidney, der navnlig 
har fået de musikalske afsnit i denne pågående pop-satire til at fænge. Dræbende præstation som 
opofrende moder af Maureen Stapleton.

CHE GIOIA VIVERE (Hvilken glæde at leve), Italien 1963. René Cléments anarkistidyl er lovlig løs, men 
giver charmerende tidsbillede og er sympatisk med tilløb til satire. Glimrende personinstruktion. 
Alain Deion frigjort og vittig, og den polske Barbara Lass fortryllende.

CRITIC'S CHOICE (Ros din kone), U .S.A . 1963. Bob Hope er gang på gang fænomenal som den frygtede 
kritiker i Don Weis’ vittige, men ikke konstant velløbende komedie om Broadway-besværligheder. 
Lue ille Ball akkompagnerer Bob Hope fortræffeligt.

LE DOULOS (Døden giver ikke kredit), Frankrig 1962. Den første Jean-Pierre Melville-idm  i Danmark er 
en formidabel myndigt gennemført studie i gangsterverdenens mærkværdigheder. Kompliceret og 
dramatisk-ironisk, men klar og fængslende.

DZIS W NOCY UMRZE MIASTO (I nat dør en by), Polen 1961. Jan Rybkowskis rekonstruktion af Dres- 
dens ødelæggelse i 1945 hænger fast i en teatralsk realisme og bliver aldrig andet end et ret elemen
tært ruinmelodrama.

4 FOR TEXAS (4 for Texas), U .S.A . 1963. De bedste scener i denne grove western af Robert Aldricb rum
mer megen æggende sensualitet, men filmen er i øvrigt trættende i al sin opskruede veloplagthed.

THE FOUR HORSEMEN OF THE APOCALYPSE (De fire ryttere), U .S.A . 1961. Vincente Minnellis nyud
gave af den gamle træffer virker forældet og kunstig, men den er gjort med en koloristisk frækhed 
og en barok billedfantasi, der ligger langt over gennemsnittet.

FREU D: THE SECRET PASSION (Hemmelige lidenskaber), U .S.A . 1962. Jobn Hustons Freud-film har ind
lysende fejl og er ikke meget ophidsende, men redegør dog anskueligt og populariserer acceptabelt.

FUNN Y SIDES OF LIFE (Livets sjove sider), U .S.A. 1963. Ny Harold L/øyef-kavalkade. Mange eksempler 
på det hurtige og det risikofyldte i Lloyds stil, men kavalkaden afslører, ikke mindst i „The Fresh- 
man“ , som gengives i næsten fuld længde, at Lloyds talent har sine tydelige begrænsninger.

I COULD GO ON SIN G IN G  (Hun er min stjerne), England 1963. Meget stor præstation af Judy G arland i 
en back stage-film, som Ronald Neame har instrueret uden særpræg, men med klog forståelse af, 
hvor betydelig en stjerne han har haft at arbejde med. Judy Garland spiller med en fascinerende, 
nervøs spænding og forskønner alle banaliteter.

IN  THE FRENCH STYLE (På fransk facon), U.S.A./Frankrig 1962. Robert Parrish fortæller ofte inspireret 
og fængslende om en ung amerikansk piges oplevelser i og frigørelse fra en parisisk mondæn 
bohémeverden. Jean Seberg er glimrende som pigen, og filmen er næsten konstant meget foruroli
gende og vedkommende.

L ’ ISOLA DI ARTURO (I lyst og i synd), Italien 1962. Første film af Damiano Damiani i Danmark er 
nydeligt iscenesat, men beskæftiger sig med en noget specifik historie, som instruktøren ikke rigtigt 
får gjort vedkommende.

THE LONELINESS OF THE LONG DISTANCE RUNNER (Sejr eller nederlag). England 1962. Tony 
Ricbardson har filmatiseret Alan Sillitoes „Ensom løber“ med stort håndelag og megen raffineret 
teknik, og Tom Courtenay rammer med sit spil præcist det konsekvente anarki. Men den forfinede 
form svækker oprøret.

MONDO CANE (Mondo Cane), Italien 1962. Ondsindet argumenterende sammenstilling af vrangsider af 
civilisationen med etnografiske kuriositeter; eller også er det omvendt. Det forbliver dog et freak
show, der kun sjældent forråder sin primitive appel til nyfigenheden. Gualtiero Jacopetti blander 
væsentligt med uvæsentligt, godt med skidt.

NO Z W W ODZIE (Kniven i vandet), Polen 1962. Roman Polanskis overvurderede spillefilmdebut er en meget 
dygtig, men også meget akademisk studie å la mode. Interessant i polsk perspektiv.

PARADIS RETUR, Danmark 1964. Der er momenter og gode visuelle ideer i Gabriel Axels instruktion, og 
der er ærlig vilje i Peter Ronilds manuskript, men iilmen falder fuldstændig fra hinanden i alt for 
lakoniske brudstykker, og skrivebordssymbolikken er for fed. Filmens fashionabelt melankolske pessi
misme forekommer også at være lidt for selvtilfreds.

PERIOD OF A DJU STM ENT (Vildfaren i Paradis), U .S.A . 1962. George Roy H iil viser afgjort talent for 
den direkte, effektive komedie i en udholdelig Tennessee Williams-histotie om ægteskab og potens
status. Jane Fonda er det mest spændende, man længe har set, og hun støttes smukt af især Jim  
Hutton.

THE PINK PANTHER (Den lyserøde Panter), U .S.A . 1963. Anmeldt i dette nr.
ROMEO AN D JU LIET (Romeo og Ju lie), U .S.A . 1936. Uhyre karakteristisk for 30’ernes opfattelse af forhol

det mellem teater og film. Respektfuld, kultiveret og ikke så lidt kedelig. Leslie Howard og Norma 
Shearer for gamle, for uspændende og for lidenskabsløse. George Cukor skulle heldigvis siden blive 
en betydeligt mere fængslende instruktør.

SEPPUKU (Harakiri), Japan 1963. Masaki Kobayasbis film er et voldsomt opgør med den forlorne stoltheds 
og de standsdikterede traditioners tyranni. Dynamisk og patetisk -  men alt for arrangeret i sin 
polemik.

LE SOUPIRANT (Den uheldige frier), Frankrig 1963. Pierre Etaix synes endnu ikke at være kommet helt fri 
af sine forbilleder, først og fremmest Keaton og Tal i, men hans disciplinerede komik, blide vid og 
melankoli arbejdes i adskillige scener sammen til en personlig helhed.

TOM JONES (Tom Jones), England 1963. Anmeldt i dette nr.
TYSTN A D EN  (Stilheden), Sverige 1963. Anmeldt i dette nr.
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